Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0011/2024
Em, 28 de fevereiro de 2024

CONCEDE O DIPLOMA JOELMA PEREIRA
FIDALGO ÀS SENHORAS DRA. MARIA IVETE
MELQUIADES E A SENHORA BÁRBARA MARIA
OLEGÁRIO DA SILVEIRA DO NASCIMENTO

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º- Fica concedido, nos termos da Resolução nº 1.080, de 20 de março de

2010, oa Diplomas Joelma Fidalgo às Senhoras abaixo relacionadas

 DRA.  MARIA IVETE MELQUIADES
 SRA. BÀRBARA MARIA OLEGÁRIO DO NASCIMENTO

Art. 2º- Os Diplomas serão entregues às agraciadas durante a semana em que s

comemora o Dia Internacional da Mulher.

Art. 3º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 28 de fevereiro de 2024.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:

DRA MARIA IVETE MELQUIADES, 65 anos médica ginecologista no Centro
de Saúde Osvaldo Cruz, é médica de família no bairro Gamboa / Cabo Frio, há 23 anos,
acolhendo cuidando e amando e sendo amada pela família Gamboa. Atuou como
médica no projeto social Antônio de Aquino.

BÁRBARA MARIA OLEGÁRIO DA SILVEIRA DO NASCIMENTO,

Criou junto as agentes de saúde do Posto de Saúde do Monte Alegre  o projeto

"Amor em Releitura" que nasceu tendo em vista a necessidade de acolher as mulheres
das Comunidades em todas as suas demandas tanto sociais quanto emocionais, com o
objetivo de criar uma rede de apoio.

O projeto tem como objetivo reunir mulheres, mães de crianças com necessidades
especiais e mães em situação de vulnerabilidade.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo